Página 1 de 2

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

(PRPPGE)

DIVISÃO DE TEMAS POR GRUPOS – MÓDULO 2

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA

PARA ACADÊMICOS DO CURSO DE MEDICINA DA UVV

(“MEDSCIENCE”, REF. EDITAL Nº 14/2023)

A PRPPGE torna público os temas de projetos de pesquisa, distribuídos entre os grupos de alunos para

realização do módulo 2 do programa de iniciação científica acima referido (Tabela I).

Reiteramos que alunos que não estavam alocados em grupos, e que não fizeram o preenchimento de formulário

avulso, conforme documento, publicado, anteriormente, encerraram suas participações no MedScience e vão

receber certificado apenas pelo período cursado no módulo 1.

Todos devem aguardar convocação para nova reunião, onde serão divulgadas as informações sobre o formato

da pesquisa a ser realizado, a forma de prosseguimento do programa, avaliações, entregas, e demais

informações pertinentes.

2. Disposições gerais

2.1. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica, localizada na PRPPGE, é soberana para deliberar sobre

todos os temas deste programa e, poderá a seu critério, ou em situações de caso fortuito ou força maior, alterar,

revogar ou anular o presente programa, no todo ou em parte.

2.2. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica poderá também proceder, unilateralmente e

imediatamente após ao ocorrido, com o cancelamento da participação de qualquer aluno a este programa, caso

constatado infrações à legislação vigente sobre Biosseguranca, falta de cumprimento da legislação vigente

sobre a ética na experimentação (animal ou humana), problemas de conduta que comprometam a imagem da

PRPPGE e da UVV, e demais eventos prejudiciais, danosos, e/ou nocivos a PRPPGE, ou ainda, danosos e/ou

nocivos a demais indivíduos internos e externos a instituição.

2.3. Casos omissos serão decididos pelo Comitê de Iniciação Científica da Universidade Vila Velha.

2.4. Eventuais dúvidas podem ser enviadas para ic.pesquisa@uvv.br, ou por telefone (3421-2087), que serão

respondidas em horário comercial (segunda a quinta, até as 16:59; sextas-feiras, até 15 h 59 min).

2.5. Não serão aceitos como justificativas e-mails ou telefonemas feitos fora do horário de expediente e/ou após

o término dos períodos estabelecidos.

mailto:ic.pesquisa@uvv.br

Página 2 de 2

Tabela I. Divisão de temas por grupos de alunos (modulo II - MedScience)

Grupo Tema

1 Papel da Inflamação em Doenças Crônicas: Mecanismos e Terapias

2 Avanços em Técnicas Cirúrgicas: Procedimentos Minimamente Invasivos

3 Cuidados de Saúde para Populações Idosas: Desafios e Inovações

4 Avanços em transplantes de órgãos: desafios e soluções

5 Inovações no Controle do Diabetes: Foco no Monitoramento Contínuo da Glicose

6 Saúde Reprodutiva: Questões Atuais e Direções Futuras

7 Saúde da Mulher: Abordando Lacunas em Pesquisa e Tratamento

8 Doenças Infecciosas Emergentes: Preparação e Resposta

9 Pesquisa com Células-Tronco: Aplicações Potenciais na Medicina

10 Órgãos Artificiais: Progresso e Desafios no Transplante

11 Telemedicina: Avaliando sua Eficácia no Cuidado ao Paciente

12 O Microbioma Humano e Doenças Autoimunes

13 Impacto da Nutrição na Saúde Cardiovascular: Uma Revisão Bibliográfica

14 Saúde Mental e Bem-Estar: Explorando as Últimas Abordagens Terapêuticas

15 Maconha Medicinal: Explorando seu Potencial Terapêutico

16 Imunoterapia no Tratamento de Doenças Autoimunes

17 Avanços em Próteses: Aprimorando a Qualidade de Vida

18 Medicina de Precisão no Tratamento do Câncer: Integração de Dados Genômicos

19 O Microbioma Intestinal e sua Influência na Saúde Humana

20 Papel da Inteligência Artificial na Imagem Médica: Uma Revisão Abrangente

21 Impacto do Sono na Saúde Física e Mental

22 Transtornos Neurológicos: Avanços em Diagnóstico e Tratamento

23 Resistência Antibiótica: Situação Atual e Desafios Futuros

24 Papel do Exercício na Prevenção de Doenças Crônicas

25 Vacinas e Imunização: Passado, Presente e Futuro

26 Impacto de Fatores Ambientais na Saúde Respiratória

27 Informática em Saúde: Melhorando a Prestação de Cuidados por Meio da Tecnologia

Vila Velha, 27 de março de 2024.

Alessandro Coutinho Ramos

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

Universidade Vila Velha